
ПРОТОКОЛ № 3 
заседания Браславского районного совета по 

развитию предпринимательства 
 

12.09.2024                 г. Браслав 

Присутствовали: 

из членов Браславского районного совета по развитию 
предпринимательства (далее – совет): 

Герцева 

Юлия Александровна 

– заместитель председателя совета, 

председатель Браславского районного 

общественного объединения 

трансграничного сотрудничества 

«Еврорегион «Озерный край»; 

Боровко  

Александр 
Владимирович 

– директор ООО «БЛРюнайтэд»; 

Даргель 

Анастасия 

Владимировна 

– индивидуальный предприниматель; 

Лабуть  

Евгений Брониславович 

– индивидуальный предприниматель; 

 

Мацук 
Татьяна Ивановна 

– индивидуальный предприниматель; 
 

Шакель  

Александр Степанович 

– индивидуальный предприниматель; 

 

Шакель 

Екатерина Ивановна 

– физическое лицо. 

 

В заседании принимали участие:  

 

Грабовская  

Виктория 

Славомировна 

– 

 

заместитель начальника отдела 

экономики Браславского райисполкома, 

секретарь совета; 
Щербик  

Надежда Антоновна 

– 

 

главный специалист отдела экономики 

райисполкома. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 1. Участие в бизнес-конференции «Бизнес в малых городах». 

2. О реализации положений Закона Республики Беларусь от 

22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам 
предпринимательской деятельности». 
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ВЫСТУПИЛИ: 

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

 секретарь совета Грабовская В.С. в группах «Совет по развитию 

предпринимательства», «Бизнес района» (посредством приложения - 

мессенджера Viber), телеграмм-каналах «Браславский район. 

Официально.» и «Браслав Online» проинформировала, что 11-12 сентября 

2024 г. на базе отдыха «Дривяты» государственного учреждения 
«Национальный парк «Браславские озера» состоится бизнес-конференция 

«Бизнес в малых городах» с представителями ОАО «Белагропромбанк», 

ассоциации «Белфранчайзинг», ООО «Технологии земледелия», ООО 

«Фабрика брендов». 

В рамках бизнес-конференции рассмотрены вопросы: «Бизнес и 

государство. Кластер как инструмент устойчивого государственно-

частного партнерства», «Бизнес и экономика. Малое и среднее 

предпринимательство: дополнительные услуги в сфере агроэкотуризма», 
«Бизнес и финансы. Банк сегодня – экосистема для развития бизнеса и 

новые финансовые продукты», «Предпринимательство и бренд. Кто такой 

предприниматель, как принять правильные решения. Бренд как 

инструмент устойчивого развития своего дела», «Финансовые 

инструменты поддержки субъектов МСП» и другое (программа бизнес-

конференции прилагается). 

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

Грабовская В.С., секретарь совета, проинформировала 

присутствующих о порядке перехода индивидуального предпринимателя 

в коммерческую организацию. 

Законом Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об 

изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» 

(далее - Закон № 365-3) с 1 октября 2024 г. установлено право 

индивидуальным предпринимателям (далее - ИП) создавать юридические 

лица в упрощенном порядке. Перечень видов деятельности, разрешенных 

для осуществления в качестве ИП, принято Советом Министров 

Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 457. 

С 1 октября 2024 г. в случае указания в заявлении о государственной 

регистрации вида деятельности, не включенного в Перечень видов 

деятельности, осуществляемых ИП (ч.2 ст. 12 Закона № 365-3), в 

государственной регистрации ИП будет отказано.  

Законом № 365-3 предусмотрен порядок создания индивидуальным 

предпринимателем коммерческой организации любой организационно-

правовой формы, кроме производственного кооператива. 

Первоначально до подачи в регистрирующий орган заявления о 
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государственной организации ИП необходимо согласовать наименование 

коммерческой организации путем личного обращения в регистрирующий 

орган или направления заявления по почте, а также с помощью веб-

портала Единого государственного регистра юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

Также ИП необходимо определить место нахождение коммерческой 

организации, принять решение о создании коммерческой организации, 

утвердить устав. 

Размер минимального уставного фонда определяется ИП 

самостоятельно. Уставной фонд формируется в течении года с даты 

государственной регистрации. 

Государственная регистрация осуществляется в день подачи 

документов и является основанием для исключения индивидуального 

предпринимателя из ЕГР. 

Запись об исключении ИП из ЕГР вносится регистрирующим 

органом датой государственной регистрации коммерческой организации. 

Собственнику коммерческой организации регистрирующий орган 

выдает свидетельство о государственной регистрации и один экземпляр 

устава со штампом о государственной регистрации. 

Через 5 рабочих дней в регистрирующем органе можно получить 

извещение о постановке на учет в налоговых органах, органах 

государственной статистики, органах Фонда социальной защиты 

населения, регистрацию в Белгосстрах. 

Постановка на учет коммерческой организации в вышеуказанных 

органах осуществляется автоматически, без участия самого субъекта 

хозяйствования. 

За государственную регистрацию коммерческой организации 

государственная пошлина не взимается. 
Пунктом 10 Положения о создании индивидуальным 

предпринимателем коммерческой организации, учреждаемой одним 

лицом (далее – Положение), являющимся приложением к Закону № 365-3 

определено, что права и обязанности ИП, возникшие в связи с 

осуществлением им предпринимательской деятельности, переходят в 

полном объеме к созданной этим ИП коммерческой организации (с даты 
ее государственной регистрации) в соответствии с подписываемым ИП 

передаточным актом.  

Такой передаточный акт составляется ИП на дату, предшествующую 

дате государственной регистрации коммерческой организации. 

К передаточному акту прилагаются первичные учетные документы и 

иные документы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью. 

Коммерческая организация, созданная ИП, обязана не позднее 30 
календарных дней с даты ее государственной регистрации представить в 
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электронном виде копию передаточного акта в налоговый орган по месту 
постановки на учет. 

Пунктом 22 Положения предусмотрено, что при создании 

коммерческой организации ИП обязан не позднее даты, предшествующей 

дате государственной регистрации этой коммерческой организации, 

представить налоговую декларацию. Такая налоговая декларация (расчет) 

представляется за истекший налоговый период и (или) за период с начала 

текущего налогового периода по день ее представления. 
Налоговое обязательство ИП исполняется и причитающиеся к уплате 

им пени уплачиваются созданной им коммерческой организацией не 

позднее 22-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором такая 

коммерческая организация зарегистрирована в Едином государственном 

регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Пунктами 12, 13 Положения определено, что ИП могут быть 

переданы созданной им коммерческой организации на основании 

передаточного акта: 
остатки неиспользованных ИП бланков документов с определенной 

степенью защиты (например, накладные квитанции); 

неиспользованные ИП унифицированные контрольные знаки, 

сгенерированные коды маркировки, защищенные материальные носители, 

защищенные материальные носители с нанесенными средствами 

идентификации, знаки защиты. 

Пунктом 17 Положения определено, что коммерческая организация 

вправе в течение одиннадцати месяцев со дня ее государственной 
регистрации использовать кассовое оборудование, зарегистрированное в 

системе контроля кассового оборудования за создавшим ее 

индивидуальным предпринимателем, при условии обращения в 

республиканское унитарное предприятие «Информационно-издательский 

центр по налогам и сборам» за внесением изменений в систему контроля 

кассового оборудования в течение двух месяцев с даты государственной 

регистрации такой коммерческой организации. 
Каких-либо особенностей применения коммерческой организацией, 

созданной ИП, упрощенной системы налогообложения нет. Коммерческая 

организация вправе со дня ее государственной регистрации применять 

упрощенную систему налогообложения в порядке и на условиях, 

определенных главой 32 Налогового кодекса Республики Беларусь, если 

соблюдены условия: 

— списочная численность ее работников не превышает 50 человек; 

— в течение 20-ти рабочих дней со дня ее государственной 
регистрации в налоговый орган по месту постановки на учет ею 

представлено уведомление о переходе на упрощенную систему 

налогообложения по установленной форме. 
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РЕШИЛИ: 
 1. Принять к сведению информацию выступающего. 

2. Отделу экономики Браславского райисполкома: 

2.1. совместно с заинтересованными продолжить информационно-

разъяснительную работу по новациям Закона Республики Беларусь от 22 

апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении законодательства по вопросам 

предпринимательской деятельности» при обращении физических и 

юридических лиц; 
2.2. аккумулировать проблемные вопросы и предложения, 

поступающие от субъектов предпринимательства, для рассмотрения на 

очередном заседании совета. 

3. Структурным подразделениям райисполкома оперативно 

предоставлять актуальную информацию о ведении бизнеса, об изменении 

нормативных правовых актов, о проводимых конкурсах и мероприятиях в 

отдел идеологической работы и по делам молодежи райисполкома для 

размещения на официальном интернет-сайте райисполкома и страницах 
социальных сетей. 

 

Голосовали: «за» 7 человек, «против» 0 человек, «воздержался»  0 

человек. 

 

Заместитель председатель совета Ю.А.Герцева 

 

Секретарь В.С.Грабовская 


